### منابع:

١. إخبار العلماء بأخبار الحكماء (تاریخ الحكماء)، علی بن یوسف القفطی، تحقیق محمد امین الخانجی، دارالکتب الخدیویہ، مصر، ١٣٢٦.
٢. ادب الخواص، حسین بن علی المغربي (٤١٨ هـ) دارالیمامہ، الریاض، ١٩٨٥ م.
٣. ادب الشیعه الی نہایة القرن الثانی الهجری، عبدالحسیب طه حمیدہ، مطبعة السعادة، القاهرة، ١٣٧٦ هـ / ١٩٥٦ م.
٤. اسلام و هنرهای زیبا، محمد عماره، ترجمه مجید احمدی، نشر احسان، ١٣٨١ ش.
٥. اعیان الشیعه، محسن الامین العاملی، تحقیق حسن الامین، دارالتعارف، بیروت، ١٤٠٣ هـ / ١٩٥٢ م.
٦. الاغانی، ابوالفرج الاصفهانی، اشراف محمد ابوالفضل ابراهیم، الهيئة المصرية، العامه لکتاب، ١٩٩٢ م.
٧. الاغانی، ابوالفرج اصفهانی، ترجمه محمدحسین مشایخ فریدنی، (ج اول)، بنیاد فرهنگ ایران، ١٣٥٨ ش، و مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، (ج دوم)، ١٣٦٤ ش.
٨. الامالی، ابوعلی القالی، تحقیق محمد عبدالجواد الاصمعی، مطبعة السعادة، مصر، ١٣١٣ هـ / ١٩٥٤ م.
٩. الامالی، السيدالمرتضی (٤٣٦ هـ) تحقیق محمد بدرالدین الحلبي، مطبعة السعادة، مصر، ١٣٢٥ هـ / ١٩٠٧ م.
١٠. الامالی، ابوالقاسم الزجاجی، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، المؤسسة العربية الحديثة، القاهرة، ١٣٨٢ هـ.
١١. الامالی، ابوجعفر محمد بن بابويه القمي، مؤسسة الأعلمی، بیروت، ١٤٠٠ هـ / ١٩٨٥ م.
١٢. الامامه والسیاسة، ابن قتیبه الدینوری، تحقیق طه محمد زینی، عیسی البابی الحلبي و شركاء، القاهرة، ١٣٨٧ هـ / ١٩٦٧ م.
١٣. بهجة المجالس، یوسف بن عبدالبر، تحقیق محمد مرسی الخولی، بیروت، ١٤٠٢ هـ / ١٩٨٢ م.
١٤. البیان والتبیین، عمرو بن بحر الجاحظ، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، مكتبة الجاحظ، ١٣٦٧ هـ / ١٩٤٧ م.

١٥. بين الخلفاء و الخلفاء في العصر العباسي، صلاح الدين المنجد، دارالكتاب الجديد، بيروت، ١٩٨٠م.
١٦. تاريخ الخلفاء، عبدالرحمن السيوطي، تحقيق محمد محيي الدين عبدالحميد، مكتبة التجارية الكبرى، القاهرة، ١٣٧١هـ / ١٩٥٢م.
١٧. تجارب الامم، ابوعلی مسكويه، تحقيق ابوالقاسم امامي، دار سروش للطباعة والنشر، تهران، ١٣٨٠ش.
١٨. التعازي و المراثي، محمد بن يزيد المبرّد، تحقيق محمد الدياتي، مجمع اللغة العربية، دمشق، ١٣٩٦هـ / ١٩٧٦م.
١٩. ثمار القلوب في المضاف والمنسوب، عبدالملك الثعالبي، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، دارالنهضة، القاهرة، ١٣٨٤هـ / ١٩٦٥م.
٢٠. الجوارى، جئور عبدالنور، دارالمعارف، مصر، ١٩٤٧م.
٢١. الجوارى و القيان في المجتمع العربي الاسلامي، سليمان حريتانى، دار الحصار، دمشق، ١٩٩٧م.
٢٢. الحضارة الاسلامية في القرن الرابع الهجرى، آدام متز، ترجمة ابوريده، دارالكتاب العربي، بيروت، ١٩٦٧م.
٢٣. حياة الشعر في الكوفة الى نهاية القرن الثانى للهجرة، تأليف يوسف خليف، دارالكاتب العربي، القاهرة، ١٣٨٨هـ / ١٩٦٨م.
٢٤. خزنة الادب، عبدالقادر البغدادي، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة، ١٩٧١م.
٢٥. الدرالمنثور في التفسير بالمأثور، جلال الدين السيوطي، دار الفكر، بيروت، ١٤٠٣هـ / ١٩٨٣م.
٢٦. ذم الملاهي، عبدالله بن ابى الدنيا، تحقيق محمد السعيد زغلول، مؤسسة الكتب للثقافة، بيروت، ١٤١٣هـ / ١٩٩٣م.
٢٧. ربيع الابرار و نصوص الاخبار، محمود بن عمر الزمخشري، تحقيق سليم النعيمي، وزارة الاوقاف والشؤون الدينية، العراق، بي تا.
٢٨. رسائل الجاحظ، تحقيق عبدالأميرعلى مهنا، دارالحائث، بيروت، ١٩٨٨م.
٢٩. رسائل الجاحظ، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، مكتبة الخانجي، مصر، ط ١، ١٣٩٩هـ / ١٩٧٩م.
٣٠. السوذي الحضارة العربية، عبده بدوى، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة، ١٣٩٦هـ / ١٩٧٦م.
٣١. زهر الآداب و ثمر الالباب، ابواسحاق ابراهيم الحصرى القيروانى، تحقيق على محمد الجاوى، مطبعة عيسى البابى الحلبي و شركاء، القاهرة، ١٣٧٢هـ / ١٩٥٣م.
٣٢. سير اعلام النبلاء، محمد بن احمد الذهبي، تحقيق شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة، بيروت، ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.

٣٣. شرح ديوان الحماسة، ابوعلی احمد المرزوقی، تحقیق احمد امین و عبدالسلام محمد هارون، دارالجمیل، بیروت، ١٤١١هـ / ١٩٩١م.
٣٤. شعر الشيعة السياسي في العصر الاموي، عبدالله القتم، جامعة الكويت، ١٤٢٣هـ / ٢٠٠٢م.
٣٥. شعر مروان بن ابي حفصه، حسين عطوان، دار المعارف، مصر، ١٩٧٣م.
٣٦. الشعر و الشعراء، ابن قتيبه، تحقيق دخويه، بريل، ليدين، ١٩٠٢م.
٣٧. الشعر و الغناء في المدينه و مكه لعصر بني اميه، شوقي ضيف، دار الثقافه، بيروت، ١٩٦٧م.
٣٨. الطبقات الكبرى، ابن سعد، تحقيق احسان عباس، داربيروت، ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.
٣٩. طبقات فحول الشعراء، محمد بن سلام الجُمَحِي، تحقيق جوزف هل، ليدين، ١٩١٣م.
٤٠. العقد الفريد، احمد بن عبدربه، تحقيق محمد سعيد العريان، مطبعة الاستقامه، القاهره، ١٩٩٦م.
٤١. العمدة في محاسن الشعر و آدابه و نقده، على بن رشيح القبرواني، تحقيق محمد محيي الدين عبد الحميد، دار الجيل، بيروت، ١٩٧٢م.

٤٨. مروج الذهب و معادن الجواهر، ابوالحسن على بن حسين مسعودی، ترجمه ابوالقاسم پاينده، شركت انتشارت علمي و فرهنگي، تهران، چاپ پنجم، ١٣٧٤ش.
٤٩. مسالك الابصار في ممالك الامصار، احمد بن فضل الله العمري، به كوشش فؤاد سزگين، با همكارى علاء الدين جرخوشا و ايكهارد نويباور، فرانكفورت، ١٤٠٨هـ / ١٩٨٨م.
٥٠. المستظرف من اخبار الجوارى، عبدالرحمن السيوطي، تحقيق صلاح الدين المنجد، دار الكتب الجديد، بيروت، ١٩٦٣م.
٥١. الموشى او الظرف و الظرفاء، تأليف ابى الطيب محمد الوشاء، تحقيق كرم البستاني، دارصار، بيروت، ١٣٨٥هـ / ١٩٦٥م.
٥٢. نوادر الجاحظ، تقديم جميل رجب، داربيروت، بيروت، ١٩٥٥م.
٥٣. نهاية الأرب في فنون الادب، شهاب الدين النويري، دار الكتب، القاهره، ١٩٣٥م.
٥٤. الوافي، فيض كاشاني، مكتبة المرعشي، قم، ١٤٠٤هـ.